
Σελίδα 1 από 3

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                                                                                            Αθήνα,
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ                                           
(ΤΟΜΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ)                                          
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ  
                                                                                                                                                                                    ΠΡΟΣ:
Ταχ. Δ/νση      : Μπουμπουλίνας 20-22, 
Τ.Κ.                    :  10682, Αθήνα                                                                                                                             Αποδέκτες Π.Δ.
Πληροφορίες  : Χριστίνα Τσέλου
Τηλέφωνο       : 213-13222453                       
Email                 : ddad@culture.gr                                   

ΘΕΜΑ: Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας για την επεξεργασία θεμάτων, που αφορούν 
στην καλλιτεχνική εκπαίδευση και την υποβολή προτάσεων για την ανάληψη κοινής νομοθετικής πρωτοβουλίας των 
συναρμόδιων Υπουργείων για την αναβάθμιση, τη θεσμική υποστήριξη και τη διαμόρφωση Εθνικής Πολιτικής για 
την Καλλιτεχνική Εκπαίδευση στη Μουσική. 

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Η Υπουργός Πολιτισμού και Αθλητισμού
                Έχοντας υπόψη:

τις διατάξεις:
1. α)  του άρθρου 2 του ν. 681/1977 «Περί συστάσεως θέσεων προσωπικού και ετέρων τινών διατάξεων αφορωσών 
εις το Υπουργείο Πολιτισμού και Επιστημών» (Α΄ 243),
β)  των άρθρων 13-15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», (Α΄ 45), 
όπως ισχύει,
γ) των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 “Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις” (Α΄ 184),
δ)  του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).
ε) του ν. 4622/2019  «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133),
στ)   του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως ισχύει
ζ) του  Π.Δ.  70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού & Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων …» (Α΄ 114),
η) του Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄121),
θ) του Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων»(Α΄123),
ι) του Π.Δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄2),
2. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας αποφάσεως δεν προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού 
προϋπολογισμού.
                                                                                                           

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

 Α.   Στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού συστήνεται και συγκροτείται Ομάδα Εργασίας, αποτελούμενη από 
τους κάτωθι:

1. Ελένη Δουνδουλάκη, Γενική Γραμματέα Σύγχρονου Πολιτισμού, Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού 
(ΥΠ.ΠΟ.Α.), ως Πρόεδρο,

2. Γεώργιο Βούτσινο, Γενικό Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας, Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, με αναπληρώτριες την Κωνσταντίνα Πισλή, 
Διευθύντρια του Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου 
Μάθησης και Νεολαίας και τη Μαρία Σακελλαρίδου, Νομικό, μετακλητή υπάλληλο, στο Ιδιαίτερο Γραφείο 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας,

ΑΔΑ: 6ΜΑΚ4653Π4-ΓΩΙ



Σελίδα 2 από 3

3. Οδυσσέα Ζώρα, Γενικό Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης, Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων με 
αναπληρώτριες την Δέσποινα Μαυρή, Διευθύντρια του Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Ανώτατης 
Εκπαίδευσης και την Κέλλυ Ευαγγέλου, Νομικό, στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Ανώτατης 
Εκπαίδευσης,

4. Θανάση Κοντογεώργη, Γενικό Γραμματέα Συντονισμού της Προεδρίας της Κυβέρνησης, με αναπληρώτρια 
την Αλεξάνδρα Θεοδοσιάδη, Διευθύντρια του Τομέα Εργασίας Παιδείας και Υγείας, Γενική Γραμματεία 
Συντονισμού,

5. Ιωάννα Λυτρίβη, Διευθύνουσα Σύμβουλο του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων & 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού, με αναπληρώτριες την Κωνσταντίνα Πισλή, Διευθύντρια του Γραφείου 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας και την 
Μαρία Σακελλαρίδου, Νομικό, μετακλητή υπάλληλο στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας,

6. Περικλή Μήτκα, Πρόεδρο της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), με αναπληρωτή τον 
Κωνσταντίνο Μπουραζέλη, Αντιπρόεδρο του Συμβουλίου Αξιολόγησης και Πιστοποίησης της ΕΘ.Α.Α.Ε.,

7. Αγγελική Σγούρα, Προϊσταμένη Διεύθυνσης Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης του ΥΠ.ΠΟ.Α., με αναπληρωτή τον 
Βασίλειο Μαρτσάκη, Τμημ. Εκπαίδευσης Θεάτρου και Χορού, Διεύθυνση Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης του 
ΥΠ.ΠΟ.Α., 

8. Ιούλιο – Γεώργιο Παπαδόπουλο, Διευθυντή Κρατικού Ωδείου Θεσσαλονίκης, με αναπληρώτρια την Ερατώ 
Αλακιοζίδου, Καθηγήτρια Συνοδείας Πιάνου και International Relations Coordinator του Κρατικού Ωδείου 
Θεσσαλονίκης,

9. Σίμο Παπάνα, Καλλιτεχνικό Διευθυντή της Κρατικής Ορχήστρας Θεσσαλονίκης, με αναπληρωτή τον Χρήστο 
Γαλιλαία, Καλλιτεχνικό Διευθυντή του Οργανισμού Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης,

10. Θεοδώρα Παπαδημητρίου, μετακλητή υπάλληλο στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Υφυπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού αρμόδιου για θέματα Σύγχρονου Πολιτισμού, με αναπληρώτρια τη Βασιλική Αλιμπέρτη, 
Διευθύντρια στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού αρμόδιου για θέματα 
Σύγχρονου Πολιτισμού,

11. Μαρία Αναγνωστοπούλου, Δικηγόρο, μετακλητή υπάλληλο στο Ιδιαίτερο Γραφείο της Γενικής Γραμματέως 
Σύγχρονου Πολιτισμού του ΥΠ.ΠΟ.Α., με αναπληρωτή τον Πελοπίδα Τσερέπα, Δικηγόρο, μετακλητό 
υπάλληλο στο Ιδιαίτερο Γραφείο της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού.

Στην Ομάδα Εργασίας συμμετέχει χωρίς δικαίωμα ψήφου η Σοφία Λαμπροπούλου, Δικηγόρος με έμμισθη 
εντολή, που υπηρετεί στο Αυτοτελές Τμήμα Νομοθετικού Έργου και Κοινοβουλευτικού Ελέγχου του ΥΠ.ΠΟ.Α.

Β. Χρέη γραμματέα να εκτελεί η Μαρία Δημοπούλου του Αναστάσιου, με ΑΔΤ Τ 555301, υπάλληλος με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου με βαθμό Α΄, ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, που υπηρετεί 
στη Διεύθυνση Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης του ΥΠ.ΠΟ.Α., αναπληρούμενη από την Σταματίνα Βαρουχάκη του 
Νικολάου, με ΑΔΤ  Ξ 216570, μόνιμη υπάλληλο με βαθμό Α΄ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, που υπηρετεί 
στην ίδια Διεύθυνση.

Γ. Έργο της Ομάδας Εργασίας είναι:
1. Η εκπόνηση αναλυτικών προτάσεων προς τον σκοπό της ανάληψης κοινής νομοθετικής πρωτοβουλίας των 
συναρμόδιων Υπουργείων για την δημιουργία δημόσιων πανεπιστημιακού επιπέδου σπουδών στην τέχνη της 
Μουσικής. Η Ομάδα Εργασίας να λάβει υπόψιν και τις προτάσεις που έχουν υποβληθεί από το Κρατικό Ωδείο 
Θεσσαλονίκης σε απάντηση της από 02/06/2021 επιστολής του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού με στόχο 
την διαμόρφωση νέου θεσμικού πλαισίου Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης (Μουσική).
2. Η εκπόνηση αναλυτικών προτάσεων για την διαμόρφωση εθνικού πλαισίου Ωδειακής Εκπαίδευσης.

Δ. Η Ομάδα Εργασίας, στο πλαίσιο του έργου της, δύναται να συνεργάζεται με τις Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., την Εθνική Αρχή 
Ανώτατης Εκπαίδευσης, με εμπειρογνώμονες και προσωπικότητες εγνωσμένου κύρους του χώρου.

Ε. Η Ομάδα Εργασίας, στο πλαίσιο του έργου της, διαβουλεύεται σε τακτά χρονικά διαστήματα με 
αντιπροσωπευτικούς φορείς μουσικών και αντιπροσωπευτικά όργανα σπουδαστών μουσικών εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων.

ΣΤ. Η Ομάδα Εργασίας οφείλει να έχει ολοκληρώσει το έργο της μέχρι τις  31.03.2023.

Ζ. Τα πορίσματα - προτάσεις της Ομάδας Εργασίας να κατατίθενται στους Υπουργούς Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και Παιδείας και Θρησκευμάτων.

ΑΔΑ: 6ΜΑΚ4653Π4-ΓΩΙ



Σελίδα 3 από 3

Η. Με απόφαση της Προέδρου, η οποία καταχωρείται στα πρακτικά, δύναται να συσταθούν υπο-ομάδες με 
συντονιστή, αποτελούμενες από μέλη της παρούσας ομάδας εργασίας, εφόσον κρίνεται απαραίτητο για την 
ταχύτερη επεξεργασία επιμέρους ειδικών ζητημάτων, που ενδέχεται να ανακύψουν κατά τις εργασίες της παρούσας 
ομάδας εργασίας.

Θ. Η Ομάδα Εργασίας να συνεδριάζει εντός και εκτός του κανονικού ωραρίου λειτουργίας των δημοσίων υπηρεσιών 
είτε δια ζώσης, εφαρμόζοντας όλα τα κατά νόμο προσήκοντα μέτρα, που αφορούν στη διενέργεια συναντήσεων 
εργασίας και σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών οργάνων, είτε μέσω τηλεδιάσκεψης.

Ι. Η Ομάδα Εργασίας να ασκεί τα καθήκοντά της από την έκδοση της παρούσας απόφασης  και να είναι άμισθη.

      
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                                                                                        ΛΙΝΑ ΜΕΝΔΩΝΗ

                               
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

              

Αποδέκτες για κοινοποίηση:

1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού
2. Γραφείο Υφυπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, αρμόδιου για τον σύγχρονο 
πολιτισμό
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Σύγχρονου 
Πολιτισμού 
4. Γραφείο Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων
5. Αναφερόμενους/ες στην απόφαση (δια του 
φορέα τους)

Εσωτερική διανομή: 1. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα
2. Γραφείο Προϊσταμένης Γ.Δ.Δ.Υ.Η.Δ
3. Γραφείο Αναπλ. Προϊσταμένης Δ.Δ.Α.Δ.

ΑΔΑ: 6ΜΑΚ4653Π4-ΓΩΙ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΠΟΑ 31/01/2023

Α. Π.: 43612
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-01-31T11:17:53+0200
	Athens




